
Vienīgā iespēja pastāvēt 

Datums: 10.04.2010 

Autors: REGĪNA OLŠEVSKA 

Rubrika: ĢIMENE. VESELĪBA 

Lai saglabātu slimnīcas statusu, nelielie stacionāri kļūst par lielo slimnīcu 

filiālēm  

Pērnā gada nogalē Daugavpils, Preiļu un Krāslavas pašvaldības vienojās veidot Preiļu 

un Krāslavas slimnīcu apvienību ar Daugavpils reģionālo slimnīcu, kurai, visticamāk, 

piederēs noteicošais vārds, kādus medicīnas pakalpojumus attīstīt savās filiālēs. Pie 

lokālo slimnīcu statusa maiņas jau strādā juristi, bet diskusijas, kādus pakalpojumus 

attīstīs katra filiāle, vēl tikai gaidāmas.  

Nebūs "kā naža grieziens"  

Šogad valsts finansējums lokālajai – Preiļu – slimnīcai nav bijis dāsns – no 40 

stacionārā esošajām gultām Veselības norēķinu centrs apmaksā tikai 16. Arī 

slimnieki, no kuriem daudzi nebūt nav trūcīgas personas vai pensionāri, par ārstēšanos 

palikuši parādā ap 8000 latu. Tādēļ, kā uzskata Preiļu slimnīcas valdes priekšsēdētājs 

Jānis Anspoks (attēlā), tikai iekļaušanās slimnīcu apvienībā dos iespēju turpināt darbu 

kā daudzprofilu slimnīcai. Pretējā gadījumā jākļūst par ambulatoro centru vai sociālās 

palīdzības sniedzēju – aprūpes slimnīcu.  

"Reorganizācija, iekļaujoties apvienībā, nebūs "kā naža grieziens", bet notiks 

pakāpeniski, arī finanšu līdzekļus varēs izmantot racionālāk," viņš saka.  

Saglabājot Preiļu slimnīcu, valstij nebūtu jānoraksta tajā ieguldītie līdzekļi, piemēram, 

2005. gadā tika piešķirti 25,5 tūkstoši latu operācijas bloka un reanimācijas palātas 

tehniskajai uzlabošanai, bet 2007. gadā uzņemšanas nodaļas rekonstrukcija izmaksāja 

420 tūkstošus latu.  

Slimnīcu apvienību veidošanu atbalsta arī starptautiskās institūcijas, piemēram, no 

Eiropas Reģionālā attīstības fonda (ERAF) līdzekļiem Preiļu, Krāslavas un 

Daugavpils reģionālajai slimnīcai paredzēts papildu finansējums – pusmiljons eiro.  

Atbalsts neatliekamajai palīdzībai  

Šobrīd Preiļu slimnīcā darbojas dzemdību, ķirurģijas, traumatoloģijas, terapijas un 

ambulatorā nodaļa, kurās strādā ap 170 darbiniekiem. Lai gan bērnu nodaļas nav, arī 

mazajiem pacientiem tepat uz vietas iespējams saņemt visus nepieciešamos 

izmeklējumus un analīzes un izvērtēt, vai jāārstējas ambulatori vai slimnīcā. Skolas 

vecuma bērnus parasti uzņem terapijas nodaļā, bet mazākos nosūta uz Daugavpils 

reģionālo slimnīcu.  

Preiļu slimnīcai piešķirti līdzekļi arī neatliekamās palīdzības sniegšanai. "Mūsu 

reģionā ceļi ir slikti, bet ātrās palīdzības mašīnas nav tik labas, lai pie pacientiem 

aizbrauktu 15 – 20 minūtēs un nogādātu viņus reģionālajās daudzprofilu slimnīcās," 

http://news.lv/rubrics/gimene-veseliba


stāsta slimnīcas galvenā ārste Viktorija Šmukste. "Tādēļ ir labi, ka atstāti daži atbalsta 

punkti – slimnīcas, kurās ir intensīvās terapijas palāta un uzņemšanas nodaļā visu 

diennakti dežurē anesteziologs. Nesen pie mums atveda 11 gadus vecu zēnu ar 

asinsizplūdumu smadzenēs. Veicām visus izmeklējumus un ar interneta starpniecību 

tos nosūtījām uz Rīgu Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta speciālistiem, 

lai izlemtu, kā rīkoties."  

Plāni vēl neskaidri  

"Turpināsim sniegt neatliekamo medicīnisko palīdzību. Darbu turpinās arī ķirurģijas 

dienas stacionārs, sniegsim arī viesnīcas pakalpojumus, lai lauku iedzīvotājiem nav 

jāraizējas, kā pēc operācijas nokļūt mājās. Domāju, ka nākotnē šeit varētu būt 

rehabilitācijas iestāde, kur pacienti atgūtu veselību pēc pārciesta insulta, infarkta vai 

dažādām traumām, kā arī dienas stacionārs," prognozē Preiļu slimnīcas vadītājs.  

Bet galvenās ārstes sapnis ir dzemdību nodaļas saglabāšana. "Ja valsts piešķirtu daļu 

naudas dzemdību palīdzībai, otru daļu varētu saņemt no grūtniecēm, kas vēlas 

dzemdēt mierīgākos apstākļos, nevis lielo slimnīcu "konveijerā"," saka Viktorija 

Šmukste.  

Šai iecerei Daugavpils reģionālās slimnīcas vadītājs Aivars Zdanovskis (attēlā) gan 

pārvelk svītru, jo slimnīcā par ERAF līdzekļiem šobrīd tiek būvēts moderns dzemdību 

nams, ko plānots pabeigt šā gada rudenī. "Te dzemdēs sievietes no visas Latgales, būs 

iespēja rīkot ģimenes dzemdības, sniegt perinatālo palīdzību," viņš saka, norādot, ka 

uzturēt dzemdību nodaļu, kurā notiek tikai daži desmiti vai pat simti dzemdību gadā, 

ir finansiāli neizdevīga. Pēc A. Zdanovska domām, Preiļu slimnīcā perspektīvi varētu 

būt tādi stacionārās medicīniskās palīdzības virzieni, kā, piemēram, terapija, 

ginekoloģija, ķirurģija un neatliekamā medicīniskā palīdzība.  

Avots: 
http://news.lv/Latvijas_Avize/2010/04/10/Vieniga-iespeja-pastavet 
 

http://news.lv/Latvijas_Avize/2010/04/10/Vieniga-iespeja-pastavet

